95 17. Respondens Iesus dixit ei : *Beatus es Simon
 Bar Iona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi,
 sed Pater meus qui in caelis est. Testimonio de se apos-
 toli reddit uicem. Petrus dixerat : Tu es Christus filius
 Dei uiui, mercedem recepit uera confessio : Beatus es*
 100 *Simon Bar Iona.* Quare ? Quia non reuelauit tibi caro
 et sanguis, sed reuelauit Pater. Quod caro et sanguis
 reuelare non potuit, Spiritus sancti gratia reuelatum est.
 Ergo ex confessione sortitur uocabulum quod reuelationem
 ex Spiritu sancto habeat, cuius et filius appellandus
 105 sit. Siquidem Bar Iona in lingua nostra sonat filius
 columbae. Alii simpliciter accipiunt quod Simon,
 id est Petrus, filius sit Iohannis iuxta alterius loci
 interrogationem : *Simon Iohannis diligis me ?* qui
 respondit : *Domine tu scis,* et uolunt scriptorum uitio
 110 deprauatum ut pro Bar Iohanna, hoc est filio Iohannis,
 Bar Iona scriptum sit, una detracta syllaba. Iohanna
 autem interpretatur Domini gratia. Vtrumque autem
 nomen mystice intellegi potest quo et columba Spiritum
 sanctum et gratia Dei donum significet spiritale. Illud
 115 quoque quod ait : *Quia caro et sanguis non reuelauit tibi,*
 apostolicae narrationi compara in qua ait : *Continuo non
 adqueui carni et sanguini,* carnem ibi et sanguinem
 Iudaeos significans, ut hic quoque sub alio sensu

109. Cf. Jn 21, 16 || 117. Gal. 1, 16

10. Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 60, 22 (éd. Lagarde).

11. Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 65, 1-2.

ont des opinions d'hommes ; mais vous qui êtes des dieux,
 qui croyez-vous que je suis ? Au nom de tous les apôtres,
 Pierre fait cette profession de foi : « Tu es le Christ, le Fils
 du Dieu vivant. » Son Dieu, il le qualifie de vivant, pour
 le distinguer de ces dieux qui passent pour des dieux, mais
 qui sont des morts, c'est-à-dire Saturne, Jupiter, Cérès,
 Liber, Hercule, et toutes les autres idoles monstrueuses.

17. En réponse, Jésus lui déclara : « Heureux es-tu, Simon
 Barjona, parce que ce n'est ni la chair ni le sang qui te
 l'ont révélé, mais mon Père qui est dans les cieux. »
 Jésus paie de retour le témoignage que l'apôtre lui a rendu.
 Pierre avait dit : « Tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant »,
 sa profession de foi sincère reçoit sa récompense : « Heureux
 es-tu Simon Barjona. » Pourquoi ? Parce que ce n'est ni
 la chair ni le sang qui te l'ont révélé, mais mon Père. Ce
 que n'auraient pu te révéler la chair et le sang, la grâce
 de l'Esprit-Saint l'a révélé. Donc sa profession de foi lui
 vaut un nom qui indique qu'il reçoit sa révélation du Saint-
 Esprit, dont il doit aussi être appelé le fils. De fait, *Barjona*
 signifie dans notre langue « le fils de la colombe¹⁰ ». D'autres
 comprennent tout simplement que Simon, c'est-à-dire Pierre,
 est fils de Jean, cela d'après une question posée dans un
 autre passage : « Simon, fils de Jean, m'aimes-tu ? » Et celui-ci
 répondit : « Seigneur, tu le sais. » Ils prétendent qu'il y a
 faute des copistes : au lieu de « Bar Iohanna », c'est-à-dire
 fils de Jean, omettant une syllabe, ils auraient écrit Bar
 Jona. Iohanna signifie grâce du Seigneur¹¹. Les deux noms
 admettent une interprétation mystique : la colombe désigne
 l'Esprit-Saint, et la grâce de Dieu un don de l'Esprit. Quant
 à ces paroles : « Parce que ce n'est pas la chair et le sang
 qui te l'ont révélé », compare-les au récit de l'Apôtre où il
 dit : « Aussitôt je n'ai point pris conseil de la chair et du
 sang. » « La chair et le sang », par là il désigne ici les Juifs.
 Là encore, en des termes autres, il est montré que ce n'est

demonstretur quod ei non per doctrinam Pharisaeorum
120 sed per Dei gratiam Christus Dei filius reuelatus sit.

18. Et ego dico tibi. Quid est quod ait : *Et ego dico tibi ?* Quia tu mihi dixisti : *Tu es Christus filius Dei uiui, et ego dico tibi*, non sermone casso et nullum habente opus, sed *dico tibi* quia meum dixisse fecisse est.

125 **Quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.** Sicut ipse lumen apostolis donauit ut lumen mundi appellarentur, et cetera quae ex Domino sortiti uocabula sunt, ita et Simoni qui credebat in
130 petram Christum Petri largitus est nomen, ac secundum metaphoram petrae recte dicitur ei : *Aedificabo ecclesiam meam* super te.

Et portae inferi non praeualebunt aduersus eam. Ego portas inferi uitia reor atque peccata uel certe hereticorum doctrinas per quas inlecti homines ducuntur
135 ad tartarum. Nemo itaque putet de morte dici, quod apostoli condicioni mortis subiecti non fuerint, quorum martyria uideat coruscare.

19. Et tibi dabo claues regni caelorum, et quodcumque ligaueris super terram erit ligatum et in caelis, et quod-
140 cumque solueris super terram erit solutum et in caelis. Istum locum episcopi et presbiteri non intellegentes, aliquid sibi de Pharisaeorum adsumunt supercilio, ut uel damnent innocentes uel soluere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum sed reorum
145 uita quaeratur. Legimus in Leuitico de leprosis ubi

12. Sur ce point Jérôme reprend l'opinion d'ORIGÈNE, *In Matth.* XII, 14 (GCS 40, p. 98 s.). Origène va plus loin encore : le prêtre ou l'évêque n'aurait pas le pouvoir de remettre les péchés, s'il n'est pas

point la doctrine des Phariséens mais la grâce de Dieu qui lui a révélé le Christ fils de Dieu.

18. « Et moi je te dis. » Pourquoi dit-il : « Et moi je te dis » ? Parce que toi, tu m'as dit : « Tu es le Christ, fils du Dieu vivant », moi je te dis également, et ce n'est point une parole vaine, et sans effet, mais je te le dis, car, pour moi, avoir dit, c'est avoir fait.

« Que tu es Pierre et sur cette pierre je bâtirai mon Église. » Aux apôtres, il a donné lui-même la lumière pour qu'ils fussent appelés la lumière du monde ainsi que les autres noms qu'ils ont reçu du Seigneur, de même à Simon qui croyait en la pierre qu'est le Christ, il a accordé le nom de Pierre et, poursuivant sa métaphore de la pierre, il lui dit à bon droit : « Sur toi je bâtirai mon Église. »

« Et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle. » Par portes de l'enfer, moi j'entends les vices et les péchés, ou du moins les doctrines hérétiques qui séduisent les hommes et les conduisent en Enfer. Que personne ne croie donc qu'il est question de la mort, et que les apôtres ne devaient pas être soumis à la loi de la mort, eux dont on voit resplendir le martyre.

19. « Et je te donnerai les clefs du royaume des cieux et tout ce que tu auras lié sur la terre sera aussi lié dans les cieux, et tout ce que tu auras délié sur la terre sera aussi délié dans les cieux. » Ne comprenant pas ce passage, des évêques et des prêtres prennent un peu de l'orgueil pharisaïque : ils condamnent l'innocence ou croient pouvoir absoudre le crime, alors que Dieu examine non la sentence des prêtres mais la vie des accusés¹². Nous lisons au Lévitique, au sujet des lépreux,

—
saint, comme Pierre.

iubentur ut ostendant se sacerdotibus et, si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant, non quo sacerdotes leprosos faciant et immundos, sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi, et possint
 150 discernere qui mundus quive immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos immundum facit, sic et hic alligat uel soluit episcopus et presbiter non eos qui insontes sunt uel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit uarietates, scit qui ligandus sit, qui
 155 soluendus.

20. Tunc praecepit discipulis suis ut nemini dicerent quia ipse esset Iesus Christus. Supra mittens discipulos ad praedicandum, iusserat eis ut adnuntiarent aduentum suum ; hic praecepit ne se dicant esse Iesum
 160 Christum. Mihi uidetur aliud esse Christum praedicare, aliud Iesum Christum. Christus commune dignitatis est nomen, Iesus proprium uocabulum Saluatoris. Potest autem fieri ut idcirco ante passionem et resurrectionem se noluerit praedicari ut, completo postea
 165 sanguinis sacramento, oportunius apostolis diceret : *Euntes docete omnes gentes*, et reliqua. Quod ne quis putet nostrae esse tantum intelligentiae et non sensus euangelici, quae sequuntur causas prohibita tunc praedicationis exponunt.

170 21. Exinde coepit Iesus ostendere discipulis suis quia oporteret eum ire Hierosolymam et multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum et occidi et tertia die resurgere. Est autem sensus : tunc
 175 me praedicate cum ista passus fuero, quia non prodest Christum publice praedicare et eius uulgare in populis

147. Cf. Lévi. 14, 2-4 || 159 Cf. Matth. 10, 7 || 166. Matth. 28, 19

qu'ils doivent se montrer aux prêtres : sont-ils lépreux, le prêtre les fait impurs, non que les prêtres rendent lépreux et impurs, mais parce qu'ils reconnaissent le lépreux de qui ne l'est pas, ils savent distinguer celui qui est pur de celui qui est impur. Donc, de la même manière que là un prêtre rend impur un lépreux, de même ici l'évêque ou le prêtre lie ou délie, non point indifféremment innocents ou coupables, mais, en vertu de son ministère, après avoir entendu les divers péchés, il sait qui doit être lié et qui doit être délié.

20. Alors il défendit à ses disciples de dire à personne qu'il était Jésus-Christ. Plus haut, envoyant prêcher ses disciples, il leur avait ordonné d'annoncer sa venue, ici il leur défend de dire qu'il est Jésus-Christ. A mon avis, autre chose est de prêcher le Christ, autre chose de prêcher Jésus-Christ¹³ : Christ est un nom commun qui exprime une dignité, Jésus est le nom propre du Sauveur. Peut-être aussi n'a-t-il point voulu être prêché avant sa Passion et sa Résurrection pour qu'ensuite, après l'achèvement du mystère de son sang, il pût dire plus à propos à ses apôtres : « Allez et enseignez tous les peuples » etc. Pour qu'on ne voie pas là seulement une interprétation personnelle, étrangère au sens de l'Évangile, la suite nous explique pourquoi il leur interdit alors de (le) prêcher.

21. Dès lors Jésus commença à faire connaître à ses disciples qu'il lui fallait aller à Jérusalem, y souffrir beaucoup de la part des anciens, des scribes et des princes des prêtres, y être mis à mort et ressusciter le troisième jour. Voici le sens : lorsque j'aurai subi cela, alors prêchez-moi. Inutile en effet de prêcher le Christ en public, de divulguer aux peuples la majesté de celui qu'ils vont voir tout à l'heure

13. Là encore Jérôme s'inspire d'Origène (GCS 40, p. 106-108).

maiestatem quem post paululum flagellatum uisuri sint et crucifixum multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum. Et nunc Iesus multa patitur ab his qui rursus sibi crucifigunt filium Dei et, cum
180 seniores putentur in ecclesia et principes sacerdotum, simplicem sequentes litteram, occidunt filium Dei qui totus sentitur in spiritu.

22.23. Et adsumens eum Petrus coepit increpare illum dicens : Absit a te, Domine, non erit tibi hoc. Qui
185 conuersus dixit Petro : Vade post me, satanas, scandalum es mihi, quia non sapis ea quae Dei sunt sed ea quae hominum. Saepe diximus nimii ardoris amorisque quam maximi fuisse Petrum in Dominum Saluatorem. Quia ergo post confessionem suam qua dixerat : *Tu es Christus*
190 *filius Dei uiui*, et praemium Saluatoris quod audierat : *Beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in caelis est*, repente audit a Domino oportere se ire Hierosolymam ibique multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum et occidi et tertia die resurgere, non uult destru
195 confessionem suam nec putat fieri posse ut Dei filius occidatur, adsumitque eum in affectum suum uel separatim ducit ne praesentibus ceteris condiscipulis magistrum uideatur arguere, et coepit increpare illum
200 amantis affectu et optans dicere : *Absit a te Domine*, uel ut melius habetur in graeco : ἄσῳς σοι κύριε, hoc est : propitius sis, Domine, *non erit hoc*, non potest fieri nec recipiunt aures meae ut Dei filius occidendus